
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 65 del 23-05-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 65 DEL 23-05-2018

Registro Gen. N. 188

Oggetto:ACQUISTO  VEICOLO FIAT DOBLO' PER LA CASA DI RIPO=
SO.  IMPEGNO  DI  SPESA  E  AFFIDAMENTO ALLA DITTA
FRANCIA AUTO SRL DI MONTE S. GIUSTO (MC)

L'anno  duemiladiciotto addì  ventitre del mese di maggio,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 2 del 30.06.2017 con il quale la sottoscritta Segretario Comunale
Dr.ssa Giuliana Appignanesi è stata nominata funzionario responsabile del 1° settore;

PREMESSO che:
con Deliberazione del C. C. n. 15 del 16/02/2018 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2018-2020 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2018 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n.16 del-
16/02/2018;
con la Deliberazione di G. C. nr. 33 del 07/03/2018 è stato approvato il “piano esecutivo di gestione-
2018-2020 e piano delle performance”;

VISTI :
il vigente statuto comunale-
i vigenti regolamenti di contabilità e sui contratti del Comune di Loro Piceno-
la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante:” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo-
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti-
locali” e successive modificazioni;
gli artt. 107 e 109 del T.U. n. 267/2000;-
la legge 03.08.2009 n. 102 di conversione del D.L. 01.07.2009 n. 78, all’art. 9 comma 2-
(tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni) laddove è previsto:
“2. nelle amministrazioni …………omissis……… al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la
formazione di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni
di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti
sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la
violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità
disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di bilancio, per ragioni sopravvenute, non
consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative,
anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti
pregressi. …………..omissis……..”;
le norme sulla “tracciabilità dei flussi finanziari” di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010,-
n. 136;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta n. ro 54 del 20/04/2018 con la quale si è provveduto
all’accettazione della donazione di €. 26.500,00 da parte della fondazione Ing. Agar Bonati Sorbatti
Onlus;

CONSIDERATO che tale donazione è finalizzata all’acquisto del veicolo Fiat Doblò 1.6 MJt 16v 95cv E6
EASY, munito di allestimento per trasporto disabili, da utilizzare per la Casa di Riposo/Residenza
protetta;

EVIDENZIATO che, ai sensi dell'art.1 comma 450 L.27 dicembre 2006 n.296, gli enti locali, per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo
comunitario sono tenuti a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad
utilizzare sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dalla centrale di committenza regionale
di riferimento;

VISTA la determinazione del Responsabile del I Settore n.ro 59 del 11/05/2018 con la quale si è disposto
di acquistare il veicolo tramite RDO sul MePA, invitando le ditte:

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 65 del 23-05-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Francia Auto di Francia Roberto, P.iva: 01786300432, con sede legale a Monte San Giusto (Mc);
Menchi Srl, P.iva: 00944890433, con sede legale a Macerata (Mc);
Swa Plus Srl, P.iva: 02492180399, con sede legale a Ravenna (Ra);

DATO ATTO che, la procedura (RDO) è andata deserta, si è proceduto tramite” Trattativa Diretta” sul
MePA, contattando la Ditta Francia Auto di Francia Roberto, P.iva: 01786300432, con sede legale a
Monte San Giusto (Mc) quale operatore economico con il quale intavolare la trattativa;

DATO ATTO che la ditta Francia Auto di Francia Roberto si è dichiarata disponibile ad effettuare la
fornitura del veicolo Fiat Doblò 1.6 MJt 16v 95cv E6 EASY, munito di allestimento per trasporto disabili,
da utilizzare per la Casa di Riposo/Residenza protetta, per l’importo di euro 21.782,79 oltre IVA 22%;

CONSIDERATO che la fornitura in oggetto rientra nella fattispecie dei contratti sottosoglia comunitaria e
che la disciplina di riferimento è l’art. 36 del “Codice dei Contratti Pubblici”, D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,
come modificato ed integrato dal decreto correttivo (D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56);

RICHIAMATO l’art. 37 – comma 1- del Codice dei Contratti Pubblici che stabilisce che “1.Le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare
procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono
essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell'articolo 38.”;

RITENUTO che la normativa di cui sopra vada necessariamente coordinata con le disposizioni introdotte
dalla spending review circa l’obbligo di preventiva consultazione degli strumenti elettronici di acquisto;
DATO ATTO, al riguardo:

che la fornitura in oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle fattispecie
appresso indicate per le quali vige l’obbligo di ricorso a convenzioni o accordi quadro stipulati da
Consip o altri soggetti aggregatori e specificatamente:
categorie merceologiche e soglie indicate nel DPCM di cui all’articolo 9, comma 3 del D.L. n.
66/2014 (DPCM emanato il 24.12.2015 pubblicato in G.U. il 09.02.2016 obbligo decorrente dal
09.08.2016);
categorie merceologiche individuate dall’art. 1 comma 7 del DL 95/2012 e dal DM del
22/12/2015;
categoria merceologica indicata dalla legge n.208/2015 art.1 comma 512 ;

VISTA la Delibera A.N.A.C. n. 1097 del 26.10.2016 relativa alle Linee Guida n. 4, di attuazione del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”;

VERIFICATO che la Ditta Francia Auto di Francia Roberto, è in possesso dei seguenti requisiti:
iscrizione alla C.C.I.A.A. conforme alla tipologia della fornitura da eseguire, mediante visura1.
camerale;
assenza di procedure concorsuali in corso o pregresse, mediante consultazione del Registro2.
Imprese- Archivio Ufficiale delle CCIAA;
assenza di annotazioni presso il casellario informatico dell'ANAC;3.
DURC regolare in corso di validità;4.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 65 del 23-05-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



DATO ATTO che la somma di €. 26.500 donata dalla fondazione Ing. Agar Bonati Sorbatti Onlus, per
l’acquisizione del veicolo, è stata accertata in entrata al Cap. 530 del corrente bilancio;

RITENUTO pertanto di assumere il relativo impegno di spesa per €. 26.575,00 al bilancio di previsione
2018/2020 rispettivamente:

al Cap. 2812/3 per €. 26.500;
al Cap. 1873/2 per €. 75,00;

VISTO il D. Lgs. 18/04/2016 n.50, ad oggetto: “Codice dei Contratti Pubblici”, come modificato ed
integrato dal decreto correttivo (D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56);

Visto l’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il quale si dispone
che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti Pubblici
Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i termini fissati con
decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000
n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

Dato atto di quanto sopra riportato;

D E T E R M I N A

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne1.
costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii;
di AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa che integralmente si richiamano, la2.
fornitura del veicolo Fiat Doblò 1.6 MJt 16v 95cv E6 EASY, munito di allestimento per trasporto
disabili, per la Casa di Riposo/Residenza protetta, alla ditta Francia Auto di Francia Roberto, P.iva
01786300432, con sede legale a Monte San Giusto (Mc), che si è dichiarata immediatamente
disponibile ad effettuare la fornitura a seguito di Trattativa diretta sul MePA, per l’importo di €.
21.782,79 oltre IVA 22%;
di IMPEGNARE la complessiva somma di €. 26.575,00 (compresa iva) al bilancio di previsione3.
2018/2020 rispettivamente:

al Cap. 2812/3 per €. 26.500;
al Cap. 1873/3 per €. 75,00;

di DARE ATTO che l’acquisto del veicolo è stato finanziato per €. 26.500 con la donazione4.
ricevuta dalla fondazione Ing. Agar Bonati Sorbatti Onlus, accertata in entrata al Cap. 530 del
corrente bilancio;
di STABILIRE a carico dell’affidatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi5.
finanziari, legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni:
l’affidatario del presente appalto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari
di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;
il codice CIG è il seguente: ZD423B5A9A;

di DARE ATTO, infine, che la presente procedura non è soggetta a comunicazione all'Autorità6.
Nazionale Anticorruzione, essendo l’importo inferiore ad € 40.000,00;
di DARE ATTO che la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione7.
giustificativa, viene trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti;
- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 65 del 23-05-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



di DARE infine atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell'ente.8.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 65 del 23-05-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 65 del 23-05-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
F.to Dr.ssa Giuliana Appignanesi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 13-06-2018
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 13-06-2018  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 13-06-2018
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
(Dr.ssa Giuliana Appignanesi)


